
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 1 DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DSG N° 01680/2021 del 28/07/2021

N° DetSet 00119/2021 del 28/07/2021

Dirigente / P.O. Delegata: VALENTINA DEL GROSSO

Responsabile Procedimento / P.O.: VALENTINA DEL GROSSO

OGGETTO: Fondi D.M. 123/2020 e D.M. 224/2020 Anni 2021/22 - D.M. 49/2018- Anno

2022- Accordo Quadro con unico operatore per l’esecuzione dei lavori di manutenzione e

miglioramento sicurezza, servizi e forniture per le strade provinciali di Potenza – Accordo

Quadro n. 4 - Area  Nord  -  Procedura Negoziata. - Annullamento parziale in autotutela

della procedura di gara -  CIG 87703788EO

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01680/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

PROVINCIA DI POTENZA, lì

__________________

Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02099-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/07/2021 al 13/08/2021

L'incaricato della pubblicazione
NICOLA CARMINE PANTALEO

Provincia di Potenza
Smistamento: SETTORE_1_DIREZIONE_GENERALE
Prt.G.0025143/2021 - I - 29/07/2021 10:36:26



2DSG N° 01680/2021 del 28/07/2021

IL RESPONSABILE P.O.

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce i poteri di gestione ai dirigenti;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1405 del 13.08.2020 con cui si è provveduto ad organizzare gli uffici della
Segreteria/Direzione Generale, dell’Ufficio Risorse Umane, dell’Avvocatura e dell’Ufficio Affari istituzionali e con cui è
stato prorogato alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Organizzativa denominata  “Gare”, con
delega, in ossequio a quanto disposto dall’art. 30 commi 11 e 15 del Regolamento degli Uffici e dei servizi,
all’adozione degli atti di competenza dirigenziale relativi alla citata U.O.S.;

VISTO il Decreto Presidenziale n.21 del 21.04.2020 di adozione del nuovo Macromodello Organizzativo e ss.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente n.52 del 28.07.2020 di approvazione del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e
dei servizi;

LETTA la Delibera di Consiglio n.3 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il triennio 2021-23; -e la Delibera di Consiglio n. 5 del 29/04/2021 con la quale è stato
approvato Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023

ATTESO che con DP 59 del 14.06.21 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anno 2020/2023

 

PREMESSO CHE

c on Determinazione Dirigenziale n. 1019 del 17/05/2021 dell’Ufficio Viabilità e Trasporti, si approvava il
progetto di Accordo Quadro in oggetto, di importo complessivo di € 2.808.508,40 di cui € 2.260.850,00 per
lavori e servizi a base d’asta comprensivi di € 65.850,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta,
oltre ad € 547.658,40 per somme a disposizione, disponendo al contempodi procedere alla scelta del
contraente mediante l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) del D. L. n.76/2020
convertito in L. n.120 dell’11.09.2020, previa consultazione ove disponibili di almeno 20 operatori economici da
individuarsi, nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del citato d. Lgs. 50,
mediante apposita indagine di mercato, da svolgersi tramite avviso di indagine esplorativa, teso ad acquisire
manifestazioni di interesse, adeguatamente pubblicizzato sul profilo di committente dell’Ente, la nota prot.
15901 del 18/05/2021 con la quale il RUP trasmetteva a questo Ufficio gli elaborati
progettuali e la determinazione dirigenziale a contrattare, per l’avvio della procedura;

con la Determinazione Dirigenziale n. 1128 del 25/05/2021 di questo Ufficio è stato
approvato l’avviso di indagine esplorativa ai sensi ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) del
D.L. n.76 /2020 convertito in L.n.120 dell’11.09.2020 contenente il valore dell’affidamento,
gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di
capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della
partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di operatori che saranno
invitati alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per
comunicare con la Stazione Appaltante, come indicato dalle suddette Linee Guida n.
4/2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici, così come modificate dalla Delibera
del Consiglio n. 206 del 01/03/2018;

in data 27/05/2021 è stato pubblicato sul sito della Provincia di Potenza, pagina
Amministrazione Trasparente, l’avviso di indagine esplorativa predetto, prot. 17348.

in data 31/05/2021 è stato pubblicato sul sitodella Provincia di Potenza, pagina
Amministrazione Trasparente, l’avviso di integrazione del predetto avviso di indagine
esplorativa predetto, prot. 17764;

Pagina 2 - p_pz_0025143/2021



3DSG N° 01680/2021 del 28/07/2021

in data 28/06/2021, come da verbale n. Rep. 24 è stata effettuata la seduta di ammissione
degli istanti al sorteggio e di sorteggio previsto dal suddetto avviso n. di Prot. 17348 del
27/05/2021 Integrato dall’avviso n. di prot. 17764 del 31.05.2021, creando l’elenco dei n.
20 operatori economici da invitare alla procedura di gara in oggetto;

l’elenco è stato approvato dal RUP in data 28/06/2021;

con Determinazione Dirigenziale n.1461 del 01.07.2021 di questo Ufficio è stato approvato
lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata da espletare, ai sensi dell’art. 58 del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso il Portale della Piattaforma di E-Procurement della
Provincia di Potenza;

con comunicazione prot. 21994 del 02/07/2021, inviata tramite la Piattaforma predetta, si è
proceduto all’invito delle imprese sorteggiate.

In data 21/07/2021, come da Verbale rep. n. 30, è stata effettuata la prima seduta di gara
nella quale si è proceduto all’apertura delle buste pervenute, alla disamina della
documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ed alla sospensione della
stessa per l’effettuazione del soccorso istruttorio, dando atto al contempo che la seconda
seduta pubblica di gara si sarebbe svolta il giorno 30/07/2021.

con nota prot. 24329 del 22/07/2021 l’impresa Cave & Cantieri, partecipante alla procedura
di manifestazione di interesse relativa agli Accordi Quadro n. 1 CIG 8770328f9b e n. 4 CIG
87703788EO, chiedeva di annullare in autotutela le predette procedure, procedendo ad un
nuovo sorteggio in quanto in entrambi gli elenchi delle imprese sorteggiate relative ai due
accordi risultava presente l’impresa CAVECAN srl, contrastando tale circostanza con la
previsione degli avvisi di manifestazione di interesse.

In data 26/07/2021 la predetta impresa Cave e Cantieri notificava a questo Ente la richiesta
di parere di precontenzioso all’ANAC sulla questione.

 

DATO ATTO che a seguito del riesame degli elenchi delle ditte sorteggiate negli ACCORDI
QUADRO nn. 1 e 4, si è accertato che risulta effettivamente compresa in entrambi l’impresa
Cavecan srl;

 

VISTO che l’avviso di indagine relativo all’Accordo Quadro n. 4 prevedeva tra le altre cose che “i
soggetti contenuti nell’elenco di venti operatori predisposto a seguito delle manifestazioni
di interesse relative all’Accordo Quadro n. 1 (indetto con D.D. 1045/2021), dell’Accordo
Quadro n. 2 (indetto con D.D. 1020/2021) e dell’Accordo quadro 3. (indetto con D.D.
1070/2021 ) non verranno presi in considerazione e si procederà allo scorrimento della
sequenza, con altrettanti soggetti, sino ad arrivare ad un elenco di 20 operatori, così come
da richiesta del R.U.P.”

 

PRECISATO che, per una disattenzione in sede di seduta di manifestazione di interesse relativa
all’Accordo Quadro n. 4 non si è proceduto all’accantonamento dalla sequenza dei numeri

Pagina 3 - p_pz_0025143/2021



4DSG N° 01680/2021 del 28/07/2021

d’ordine delle imprese sorteggiate, del numero d’ordine. 1 relativo all’impresa CAVECAN, già
sorteggiata in data 18/06/2021 come da verbale n.21, per la partecipazione all’ACCORDO
QUADRO n. 1.

 

ATTESO che la predetta circostanza inficia la legittimità della procedura negoziata di gara
successivamente avviata relativamente all’Accordo Quadro 4, in quanto viola le prescrizioni
dell’Avviso di indagine esplorativa, ledendo il principio di rotazione e togliendo ingiustamente la
chance di essere invitato ad un’altra impresa compresa nella sequenza dei sorteggiati.

 

ACCERTATO peraltro che la procedura di gara relativa all’Accordo Quadro n. 1 è stata
legittimamente avviata essendo state rispettate tutte le prescrizioni previste dall’avviso di
Indagine esplorativa ad esso relativo e non essendovi stata alcuna lesione al principio di
rotazione in quanto, trattandosi della prima procedura di sorteggio relativa agli accordi quadro,
non vi erano imprese contenute in precedenti elenchi da non prendere in considerazione.

 

RITENUTO pertanto in sede di autotuela e per i motivi sopra detti di dover annullare i seguenti
atti relativi alla Procedura di gara Accordo Quadro n. 4 CIG 87703788EO:

- Verbale rep. 30 del 21/07/2021 di effettuazione della prima seduta pubblica di gara;

- Comunicazioneprot. 21994 del 02/07/2021 contenente l’invito delle Ditte Sorteggiate;

- Determinazione Dirigenziale n.1461 del 01.07.2021 di questo Ufficio con la quale è stato
approvato lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata;

- Verbale n. Rep. 24 del 28/06/2021di effettuazione della seduta di ammissione degli istanti al
sorteggio e di sorteggio previsto;

- Avviso di manifestazione di interesse n. di Prot. 17348 del 27/05/2021 ed avviso di integrazione
n. di prot. 17764 del 31.05.2021;

 

RITENUTO inoltre per i motivi sopradetti di non dover procedere all’annullamento di alcun atto
relativo alla procedura di gara Accordo Quadro n. 1 CIG 8770328f9b.

 

ATTESTATA la regolarità e correttezza amministrativa seguita nel presente procedimento ai
sensi del comma 3 dell’art.5 del “Regolamento sui controlli interni” approvato con delibera del
Consiglio provinciale n. 6 del 30 gennaio 2013;

 

Tanto premesso e ritenuto alla luce delle motivazioni suesposte

Pagina 4 - p_pz_0025143/2021



5DSG N° 01680/2021 del 28/07/2021

 

DETERMINA

 

di annullare, in autotutelae per i motivi in premessai seguenti atti relativi alla Procedura di gara
Accordo Quadro n. 4 CIG 87703788EO:

- Verbale rep. 30 del 21/07/2021 di effettuazione della prima seduta pubblica di gara;

- Comunicazioneprot. 21994 del 02/07/2021 contenente l’invito delle Ditte Sorteggiate;

- Determinazione Dirigenziale n.1461 del 01.07.2021 di questo Ufficio con la quale è stato
approvato lo schema di lettera di invito alla procedura negoziata;

- Verbale n. Rep. 24 del 28/06/2021di effettuazione della seduta di ammissione degli istanti al
sorteggio e di sorteggio previsto;

- Avviso di manifestazione di interesse n. di Prot. 17348 del 27/05/2021 ed avviso di integrazione
n. di prot. 17764 del 31.05.2021;

di pubblicare il presente atto sul Sito della Provincia di Potenza, pagina Amministrazione
Trasparente, link relativo alla gara in oggetto;

di notificare il presente atto:

- tramite la piattaforma www.suaprovinciapotenza.it ai concorrenti partecipanti alla procedura
negoziata;

- tramite il protocollo ordinario all’impresa Cave e Cantieri srl ed al RUP, Ing. Domenico
Tornincasa;

di dare atto che con successivo avviso si procederà all’indizione di una nuova indagine
esplorativa relativa alla procedura in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Pagina 5 - p_pz_0025143/2021

http://www.suaprovinciapotenza.it/

